



Halbjahresbericht 2022

Die NKB behauptet sich in anspruchsvollem Marktumfeld

Im ersten Halbjahr 2022 verzeichnet die Nidwaldner Kantonalbank (NKB) in ihrem Kerngeschäft ein ansprechendes Wachstum. Aufgrund der hohen Volatilität an den Finanzmärkten fällt der Geschäftserfolg mit CHF 11,3 Mio. jedoch tiefer als im Vorjahr aus.

«Die ersten sechs Monate des laufenden Geschäftsjahres waren geprägt von Inflations- und Konjunkturängsten, die wiederum zu starken Kursanpassungen an den Aktien- und Bondmärkten führten. Das hat auch die NKB zu spüren bekommen. Umso erfreulicher ist es, dass wir in unserem Kerngeschäft die Erträge gesteigert haben», bilanziert Heinrich Leuthard, Vorsitzender der Geschäftsleitung der NKB, das Halbjahresergebnis 2022.

Der Geschäftserfolg schliesst mit CHF 11,3 Mio. (–23,3 Prozent) deutlich unter dem Vorjahreswert. Der Grund dafür liegt vor allem in nicht realisierten Bewertungsverlusten aus eigenen Wertschriften, insbesondere bei den gehaltenen Obligationen aufgrund der deutlich gestiegenen Kapitalmarktzinsen. Diese schlagen sich im Handelserfolg und dem übrigen ordentlichen Erfolg nieder. Investitionen in zukunftsgerichtete Projekte führten zu höheren Abschreibungen und haben somit ebenfalls zum tieferen Geschäftserfolg beigetragen. Dank einem effizienten Kostenmanagement konnte die NKB den Geschäftsaufwand im Vergleich zum Vorjahr leicht senken.

Wachstum im Kerngeschäft

Gleichzeitig ist es der NKB gelungen, in ihrem Kerngeschäft weiter zu wachsen. So steigen die Kundenausleihungen um CHF 171,8 Mio. (+3,8 Prozent) auf CHF 4'725,9 Mio. Dieses Volumenwachstum hat dazu beigetragen, dass die NKB ihren Brutto-Erfolg im Zinsengeschäft trotz des anhaltenden Margendruckes halten konnte.

Auch im Anlagegeschäft legt die Bank deutlich zu. Das Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft steigt um 11,0 Prozent auf CHF 6,0 Mio. «Seit mehreren Jahren arbeiten

wir stetig daran, die NKB strategisch auf die Anlage- und Vermögensverwaltung auszurichten. Das Ergebnis dieses ersten Halbjahres zeigt, dass wir damit weiterhin auf dem richtigen Weg sind», begründet Heinrich Leuthard diesen Wachstumsschritt.

Gewinn sinkt im Vergleich zum Vorjahr

Nach Rückstellungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken resultiert ein Reingewinn von CHF 6,1 Mio. (–12,0 Prozent). Das Eigenkapital beläuft sich nach der Gewinnverwendung neu auf CHF 493,4 Mio. (CHF 488,3 Mio. per 31. Dezember 2021).

Strategie 2022 – 2026 offiziell lanciert

Die NKB hat ihre Strategie für die Periode 2022 – 2026 am 1. Juli 2022 offiziell lanciert. Die Bank setzt dabei auf einen Mix aus lokaler Kundennähe, individuellen Finanzdienstleistungen und Ausbau der Digitalisierung, gekoppelt mit der nötigen Sensibilisierung für die Nachhaltigkeit. Die Umsetzung der strategischen Projekte ist bereits vollumfänglich angelaufen. Mit punktuellen Anpassungen der Organisation, schafft die NKB die optimale Voraussetzung für eine erfolgreiche Strategieumsetzung. In der neuen Abteilung Vertriebsmanagement sind momentan zwei Stellen ausgeschrieben.

Umbau der Geschäftsstelle Länderpark

Aktuell laufen die Umbauarbeiten für die neue Geschäftsstelle im Länderpark. Die NKB öffnet ihre Türen voraussichtlich Anfang September 2022 am neuen Standort im Erdgeschoss. Im Vergleich zum aktuellen Angebot im Länderpark wird die Selbstbedienungszone modernisiert. Die Geschäftsstelle bleibt weiterhin persönlich betreut.

Kurzübersicht 1. Halbjahr 2022

| | 30.06.2022 | Veränderung gegenüber 31.12.2021 |
|--|--------------------------------------|---|
| | in Mio. CHF | in % |
| Bilanzsumme | 6 419,5 | 3,5 |
| Kundenausleihungen | 4 725,9 | 3,8 |
| davon Hypothekarforderungen | 4 440,0 | 4,1 |
| davon Forderungen gegenüber Kunden | 285,9 | -1,7 |
| Kundengelder | 3 855,1 | 2,5 |
| Depotvolumen | 2 213,0 | -9,2 |
| Eigenkapital (nach Gewinnverwendung), davon | 493,4 | 1,0 |
| Dotationskapital | 33,3 | 0,0 |
| PS-Kapital | 14,2 | 0,0 |
| Gesetzliche Kapitalreserve | 9,5 | 0,0 |
| Gesetzliche Gewinnreserve | 119,1 | 0,0 |
| Eigene Kapitalanteile | -0,4 | 20,3 |
| Reserven für allgemeine Bankrisiken | 317,7 | 1,7 |
| | | |
| | 01.01.2022 bis 30.06.2022 | Veränderung gegenüber 30.06.2021 |
| | in Mio. CHF | in % |
| Netto-Erfolg Zinsgeschäft | 25,7 | 3,7 |
| Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | 6,0 | 11,0 |
| Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option | 1,9 | -46,0 |
| Geschäftsaufwand | -18,1 | -0,3 |
| Geschäftserfolg | 11,3 | -23,3 |
| Gewinn | 6,1 | -12,0 |

Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Zwischenabschlusses

Zwischen dem Bilanzstichtag und der Veröffentlichung des Zwischenabschlusses sind keine Ereignisse eingetreten, die einen wesentlichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Berichtsperiode haben.

Bilanz per 30. Juni 2022

| | 30.06.2022 | 31.12.2021 | Veränderung | Veränderung |
|---|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
| | in CHF 1000 | in CHF 1000 | in CHF 1000 | in % |
| Aktiven | | | | |
| Flüssige Mittel | 937667 | 958583 | -20916 | -2,2 |
| Forderungen gegenüber Banken | 248698 | 214719 | 33979 | 15,8 |
| Forderungen gegenüber Kunden | 285921 | 290933 | -5012 | -1,7 |
| Hypothekarforderungen | 4439971 | 4263132 | 176839 | 4,1 |
| Handelsgeschäft | 6524 | 6462 | 62 | 1,0 |
| Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente | 5921 | 1600 | 4321 | 270,1 |
| Finanzanlagen | 394469 | 378222 | 16247 | 4,3 |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen | 2838 | 3383 | -545 | -16,1 |
| Beteiligungen | 6095 | 5945 | 150 | 2,5 |
| Sachanlagen | 71197 | 71516 | -319 | -0,4 |
| Immaterielle Werte | 1907 | 1801 | 106 | 5,9 |
| Sonstige Aktiven | 18264 | 3834 | 14430 | 376,4 |
| Total Aktiven | 6419472 | 6200130 | 219342 | 3,5 |
| Total nachrangige Forderungen | 48504 | 49742 | -1238 | -2,5 |
| davon mit Wandlungspflicht und /oder Forderungsverzicht | 48504 | 49742 | -1238 | -2,5 |

| | 30.06.2022 | 31.12.2021 | Veränderung | Veränderung |
|---|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
| | in CHF 1000 | in CHF 1000 | in CHF 1000 | in % |
| Passiven | | | | |
| Verpflichtungen gegenüber Banken | 152 347 | 181 753 | -29 406 | -16,2 |
| Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften | 223 300 | 170 655 | 52 645 | 30,8 |
| Verpflichtungen aus Kundeneinlagen | 3 808 356 | 3 694 340 | 114 016 | 3,1 |
| Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente | 13 766 | 6 044 | 7 722 | 127,8 |
| Kassenobligationen | 46 740 | 65 265 | -18 525 | -28,4 |
| Anleihen und Pfandbriefdarlehen | 1 633 000 | 1 557 000 | 76 000 | 4,9 |
| Passive Rechnungsabgrenzungen | 16 545 | 19 436 | -2 891 | -14,9 |
| Sonstige Passiven | 23 029 | 3 420 | 19 609 | 573,4 |
| Rückstellungen | 2 854 | 2 506 | 348 | 13,9 |
| Reserven für allgemeine Bankrisiken | 317 709 | 312 528 | 5 181 | 1,7 |
| Gesellschaftskapital | 47 500 | 47 500 | 0 | 0,0 |
| Dotationskapital | 33 334 | 33 334 | 0 | 0,0 |
| PS-Kapital | 14 166 | 14 166 | 0 | 0,0 |
| Gesetzliche Kapitalreserve | 9 460 | 9 460 | 0 | 0,0 |
| davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen | 9 460 | 9 460 | 0 | 0,0 |
| Gesetzliche Gewinnreserve | 119 145 | 114 318 | 4 827 | 4,2 |
| Eigene Kapitalanteile (Minusposition) | -379 | -315 | -64 | 20,3 |
| Gewinn | 6 100 | 16 220 | -10 120 | -62,4 |
| Total Passiven | 6 419 472 | 6 200 130 | 219 342 | 3,5 |
| Ausserbilanzgeschäfte | | | | |
| Eventualverpflichtungen | 15 755 | 18 249 | -2 494 | -13,7 |
| Unwiderrufliche Zusagen | 302 711 | 358 229 | -55 518 | -15,5 |
| Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen | 14 564 | 14 564 | 0 | 0 |

Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2022

| | 30.06.2022 | 30.06.2021 | Veränderung | Veränderung |
|--|----------------|----------------|---------------|---------------|
| | in CHF 1000 | in CHF 1000 | absolut | in % |
| Zins- und Diskontertrag | 25 643 | 25 712 | -69 | -0,3 |
| Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen | 1 685 | 1 974 | -289 | -14,6 |
| Zinsaufwand | -1 679 | -2 085 | 406 | -19,5 |
| Brutto-Erfolg Zinsengeschäft | 25 649 | 25 601 | 48 | 0,2 |
| Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft | 41 | -823 | 864 | -105,0 |
| Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft | 25 690 | 24 778 | 912 | 3,7 |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft | 94 | 144 | -50 | -34,7 |
| Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft | 4 415 | 4 063 | 352 | 8,7 |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft | 1 947 | 1 586 | 361 | 22,8 |
| Kommissionsaufwand | -498 | -425 | -73 | 17,2 |
| Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | 5 958 | 5 368 | 590 | 11,0 |
| Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option | 1 894 | 3 507 | -1 613 | -46,0 |
| Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen | 1 391 | 411 | 980 | 238,4 |
| Beteiligungsertrag | 383 | 301 | 82 | 27,2 |
| Liegenschaftenerfolg | 411 | 410 | 1 | 0,2 |
| Anderer ordentlicher Ertrag | 541 | 658 | -117 | -17,8 |
| Anderer ordentlicher Aufwand | -4 234 | -516 | -3 718 | 720,5 |
| Subtotal übriger ordentlicher Erfolg | -1 508 | 1 264 | -2 772 | -219,3 |
| Subtotal Geschäftsertrag | 32 034 | 34 917 | -2 883 | -8,3 |
| Geschäftsaufwand | | | | |
| Personalaufwand | -9 787 | -10 079 | 292 | -2,9 |
| Sachaufwand | -8 352 | -8 111 | -241 | 3,0 |
| Subtotal Geschäftsaufwand | -18 139 | -18 190 | 51 | -0,3 |
| Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten | -2 383 | -2 014 | -369 | 18,3 |
| Veränderung von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste | -238 | -17 | -221 | 1300,0 |
| Geschäftserfolg | 11 274 | 14 696 | -3 422 | -23,3 |
| Ausserordentlicher Ertrag | 7 | 1 | 6 | 600,0 |
| Veränderung von Reserven für allgemeine Bankrisiken | -5 181 | -7 768 | 2 587 | -33,3 |
| Halbjahresgewinn | 6 100 | 6 929 | -829 | -12,0 |

Eigenkapitalnachweis

2022

| | Gesellschafts- kapital | Gesetzliche Kapitalreserve | Gesetzliche Gewinn- reserve | Reserven für allgemeine Bankrisiken | Freiwillige Gewinn- reserven und Gewinn- vortrag | Eigene Kapitalanteile | Perioden- erfolg | Total |
|---|---------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|---|--|--------------------------|---------------------|----------------|
| | in CHF 1000 | in CHF 1000 | in CHF 1000 | in CHF 1000 | in CHF 1000 | in CHF 1000 | in CHF 1000 | in CHF 1000 |
| Eigenkapital am 31. Dezember 2021 | 47 500 | 9 460 | 114 318 | 312 528 | 0 | -315 | 16 220 | 499 711 |
| Gewinnverwendung 2021 | | | | | | | | |
| Zuweisung an gesetzliche Gewinnreserven | | | 4 820 | | | | -4 820 | 0 |
| Zuweisung an freiwillige Gewinnreserven | | | | | | | | 0 |
| Dividende | | | 7 | | | | -11 400 | -11 393 |
| Erwerb eigener Kapitalanteile | | | | | | -424 | | -424 |
| Veräusserung eigener Kapitalanteile | | | | | | 360 | | 360 |
| Zuweisung an Reserven für allgemeine Bankrisiken | | | | 5 181 | | | | 5 181 |
| Halbjahresgewinn 2022 | | | | | | | 6 100 | 6 100 |
| Eigenkapital am 30. Juni 2022 | 47 500 | 9 460 | 119 145 | 317 709 | 0 | -379 | 6 100 | 499 535 |

Angaben zu den ausserordentlichen Erträgen und Aufwänden

Erläuterungen zu wesentlichen Verlusten, ausserordentlichen Erträgen und Aufwänden sowie zu wesentlichen Auflösungen von stillen Reserven, Reserven für allgemeine Bankrisiken und von freierwerdenden Wertberichtigungen und Rückstellungen

| | 01.01.2022 bis 30.06.2022 | 01.01.2021 bis 30.06.2021 | Veränderung | Veränderung |
|--|------------------------------|------------------------------|---------------|--------------|
| | in CHF 1000 | in CHF 1000 | in CHF 1000 | in % |
| Diverser Ertrag | 7 | 1 | 6 | 600,0 |
| Total ausserordentlicher Ertrag | 7 | 1 | 6 | 600,0 |
| Total ausserordentlicher Aufwand | 0 | 0 | 0 | |
| Zuweisung an Reserven für allgemeine Bankrisiken | 5 181 | 7 768 | -2 587 | -33,3 |
| Total Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken | 5 181 | 7 768 | -2 587 | -33,3 |

Nidwaldner Kantonalbank
Stansstaderstrasse 54
6370 Stans
Telefon 041 619 22 22
info@nkb.ch
www.nkb.ch